UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Jana Pešková

Konvergence České republiky k Evropské unii

Bakalářská práce

Praha 2014

Autor práce: **Jana Pešková**

Vedoucí práce: **PhDr. Irah Kučerová, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2014

Bibliografický záznam

PEŠKOVÁ, Jana. *Konvergence České republiky k Evropské unii*. Praha, 2014. 40 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra mezinárodních vztahů. Vedoucí diplomové práce PhDr. Irah Kučerová, Ph.D.

Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou konvergence České republiky k prvním patnácti členům Evropské unie. Cílem je zhodnotit, jaké pomoci se České republice z Evropské unie dostává a zda, případně jak výrazně konverguje Česká republika svou vyspělostí k zemím EU 15. První část práce popisuje prostředky, které Evropská unie členům poskytuje, a fondy, přes které tato pomoc putuje. Druhá část práce se zaměřuje na čerpání této pomoci Českou republikou, konkrétně je zhodnocena výše prostředků, která je pro Českou republiku přidělena, a schopnost České republiky jí čerpat. Třetí část, jádro této práce, se zaměřuje na analýzu několika základních ukazatelů vyspělosti. Analyzovány jsou základní indikátory konvergence nominální, konvergence reálné a dále vývoj indexu lidského rozvoje. Na základě komparace těchto ukazatelů na případu České republiky a zemí EU 15 je zhodnocena míra jejich sblížení, a tedy konvergence obou celků.

Abstract

This thesis deals with an analysis of the convergence of the Czech Republic to the first fifteen member states of the European Union. The aim of this thesis is to evaluate different types of resources that are available for the Czech Republic from the European Union and if and to what extent the development levels of the Czech Republic and the EU 15 countries come closer. The first part of this thesis describes resources provided by the European Union to its member states and funds used to their allocation. The second part focuses on drawing of these resources by the Czech Republic. Specifically, the amount of resources allocated to the Czech Republic is described and the ability of the Czech Republic to use them is analyzed. The third part, core of this work, concentrates on an analysis of several fundamental development indicators. Main indicators of both nominal and real convergence are evaluated, as well as the Human

Development Index. These indicators are applied on both the Czech Republic and the EU 15 countries, they are compared and the level of the convergence between the two units is evaluated.

Klíčová slova

Evropská unie, fondy EU, čerpání prostředků, nominální konvergence, reálná konvergence

Keywords

European Union, EU funds, drawing of financial resources, nominal convergence, real convergence

Rozsah práce: 77 089 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10. 5. 2014

Jana Pešková

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala vedoucí této práce PhDr. Irah Kučerové, Ph.D. za cenné připomínky, podněty a odborné vedení této bakalářské práce.

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce

Vymezení tématu

Přibližně v době dokončení této práce uplyne deset let od 1. května 2004, kdy Česká republika vstoupila do Evropské Unie. Toto jubileum s sebou přináší úvahy a bilancování o kladech a záporech tohoto vstupu. Česká republika sice nemalé prostředky do EU investuje, na druhou stranu získává od EU velkou podporu určenou k rozvoji a konvergenci méně vyspělých regionů k členským státům, které vstoupily do EU dříve než Česká republika. Otázkou je, jestli tato podpora ke konvergenci ČR k EU opravdu přispívá, a jestli vůbec ČR tyto prostředky dokáže čerpat.

Cíl práce

Cílem práce je analyzovat formy podpory EU členským zemím určeným k jejich vzájemné konvergenci, jejich čerpání ze strany ČR a posouzení konvergence ČR k zemím EU.

Výzkumná otázka a hypotéza

Výzkumnou otázkou je, jestli podpora, kterou ČR čerpá od EU, vede ke konvergenci České republiky k Evropské unii. Související otázkou je, jestli se sama ČR nelimituje v konvergenci tím, že nedokáže efektivně čerpat zdroje, které EU nabízí. Hypotézou práce je, že vliv podpory je velmi výrazný a ke konvergenci dochází, výsledek je ovšem limitován faktem, že ČR na celý rozsah podpory není schopna dosáhnout.

Metodologie

Vzhledem k obsahu tématu při výběru metody zpracování mé práce připadají v úvahu spíše metody kvantitativní. Práce bude realizována jako komparace. Ke komparaci budou použity údaje o HDP na hlavu v ČR mezi roky 2000 a 2013, tedy v době před i po vstupu ČR do EU. Stejně tak budou využity i údaje o HDI. Budou použity statistiky o průměrném HDP zemí EU za stejné roky a srovnáno, do jaké míry se HDP na hlavu ČR k HDP průměru zemí EU přibližuje. Stejně bude postupováno i v případě HDI. Co se týče efektivity čerpání prostředků, účelům této práce poslouží statistiky míry využívání dostupných zdrojů Českou republikou.

Předpokládaná struktura práce

V první části práce budou popsány různé formy prostředků, které EU poskytuje svým členským zemím k podpoře rozvoje a konvergence. Jedná se např. o prostředky ze strukturálních fondů nebo úvěry od Evropské investiční banky.

Ve druhé části práce bude popsáno, jaké formy prostředků Česká republika čerpá a v jakém rozsahu. Zároveň bude zhodnoceno, které formy pomoci jsou čerpány nejvíce a které prostředky a jaký podíl zaujímají na celkové pomoci, kterou ČR od EU čerpá. Bude specifikováno, kolik z přidělených kvót podpory je ČR schopna čerpat, případně kolik je nucena vrátit z důvodu chyb v čerpání.

Ve třetí části práce budou využity statistiky ke zhodnocení reálné konvergence ČR k zemím EU, a to z hlediska výše HDP na hlavu a podle HDI. Jako srovnávací období bude využito období mezi roky 2000 a 2010.

V poslední části bude zhodnoceno, jaký je vývoj čerpání podpory a míra konvergence České republiky k průměru zemí EU, a jestli je Česká republika v této konvergenci limitována svou schopností na tyto formy podpory dosáhnout.

Předpokládaná osnova

- 1) Formy podpory EU novým členským zemím
- 2) Prostředky, rozsah a schopnost čerpání podpory EU Českou republikou
- 3) Konvergence ČR k průměru zemí EU dle HDP na hlavu a HDI
- 4) Závěry

Předpokládaný seznam literatury

- 1) BERANOVÁ, P., Strukturální fondy, Praha: Institut integrace České republiky do světové a evropské ekonomiky, 2003.
- 2) CHVOJKOVÁ, A., KVĚTOŇ, V. ML, Finanční prostředky fondů EU v období 2007-2013, IREAS, Institut pro strukturální politiku, o.p.s. Praha, 2007.
- 3) SKOKAN, Karel. Evropská regionální politika: v kontextu vstupu České republiky do Evropské unie. Ostrava: VŠB – Technická univerzita Ostrava, 2003. 113 s. ISBN 80-7329-023-5.
- 4) WOKOUN, R., Strukturální fondy a obce I., 1. vydání, Praha: ASPI, 2006.

- 5) WOKOUN, R., LUKÁŠ, Z., KOUŘILOVÁ, J., Výkladový slovník regionální a strukturální politiky Evropské unie, Praha: IFEC, 2002, s. 77.

Elektronické zdroje:

- 6) Český statistický úřad, www.czso.cz
- 7) Evropská unie, www.euroskop.cz, www.europa.eu, epp.eurostat.ec.europa.eu
- 8) Ministerstvo financí, www.mfcr.cz

Obsah

Úvod..... - 2 -
1. Politiky a fondy EU - 4 -
1.1 Regionální politika EU..... - 5 -
1.2 Období 2004 – 2006..... - 6 -
1.3 Období 2007 – 2013..... - 7 -
1.4 Období 2014 – 2020..... - 8 -
1.5 Evropský fond pro regionální rozvoj - 9 -
1.6 Evropský sociální fond..... - 10 -
1.7 Fond soudržnosti - 11 -
1.8 Další fondy - 12 -
2. Česká republika a prostředky z fondů EU..... - 13 -
2.1 Alokace prostředků - 13 -
2.2 Čerpání alokovaných prostředků..... - 16 -
3. Vývoj konvergenčních ukazatelů - 22 -

[…]


Ve druhé části práce byla nejdříve popsána výše prostředků, která byla Evropskou unií pro Českou republiku alokována. Následně byla zhodnocena míra čerpání přidělených prostředků Českou republikou a některé praktické dopady jejich využití. Druhá část práce tak podala vysvětlení o výši prostředků, kterých se České republice díky vstupu do EU dostalo a o schopnosti České republiky je využít ve svůj prospěch a rozvoj. V prvním programovém období byla Česká republika schopna vyčerpat víceméně všechny přidělené prostředky, pro druhé období to zatím neplatí. Jelikož ale plnění druhého období ještě nebylo ukončeno, situace se stále může změnit.

Třetí část práce popsala základní teorie konvergence a definovala reálnou konvergenci České republiky k zemím EU 15 dle hrubého domácího produktu, nominální dle vývoje kurzu české koruny a úrovně cenových hladin obou celků a konvergenci oproštěnou od vlivu ekonomické výkonnosti dle indexu lidského rozvoje.

Posouzení reálné konvergence přineslo jasné výsledky. Ať už se zaměříme na absolutní nebo relativní výši, ekonomika České republiky měřená dle HDP na hlavu rostla za posledních více než deset let výrazně vyšším tempem než ekonomiky EU 15. Konkrétně, zatímco v zemích EU 15 se HDP na hlavu v PPP zvýšilo mezi roky 2001 a 2012 o 43,7 %, v ČR to bylo o 58 %. Srovnání dle meziročního růstu HDP přineslo obdobné výsledky. Zatímco ekonomiky EU 15 rostly v tomto období průměrnou rychlostí 0,7 % ročně, v případě ČR byl růst o přibližně 2 % ročně rychlejší. Lze tedy konstatovat, že dochází k výrazné reálné konvergenci České republiky k členům EU 15.

Pro zhodnocení nominální konvergence byl nejprve analyzován vývoj kurzu koruny k euru, který vykázal zhodnocující trend. Kurz zhodnotil ve sledovaných letech přibližně o čtvrtinu. Výsledky o vývoji inflace dle indexu HICP nepřinesly jednoznačné výsledky. O nominální konvergenci lze hovořit, pokud dochází k vyšší inflaci u méně vyspělého celku než u více vyspělého. Dle dat z Eurostatu byla ovšem inflace v České republice i v zemích EU 15 téměř stejná, na úrovni přibližně 2 %, přičemž v České republice byla dokonce o jednu desetinu procenta nižší.

Srovnání cenových hladin v obou celcích ovšem přineslo jednoznačné potvrzení nominální konvergence celků. Cenová hladina v České republice vzrostla z přibližně jedné poloviny úrovně cenové hladiny průměru EU 15 na téměř 70 %. Jelikož dle literatury hovoříme o nominální konvergenci, pokud dochází k zhodnocení měny méně vyspělého subjektu a/nebo rychlejším růstu cenové hladiny téhož, lze potvrdit nominální konvergenci České republiky k zemím EU 15.

Konvergence byla nakonec srovnána i dle indexu lidského rozvoje, který k hodnocení ekonomické vyspělosti přidává další kritéria. Výsledky byly jednoznačné při zhodnocení indexu ekonomickou výkonnost zahrnujícího i od ní abstrahujícího. V obou případech dosahovala Česká republika rychleji rostoucích výsledků než je průměr zemí EU 15, dokonce více než u zemí, jejichž HDI je nižší a jsou tedy považovány za méně vyspělé než ČR.

Deset let po vstupu České republiky do EU lze tedy konstatovat, že přestože Česká republika není schopna plně dosáhnout na všechny prostředky, které jsou jí z Evropské unie k dispozici, úroveň její vyspělosti vzhledem ke starým členům Evropské unie neustále roste. Ať už v období prosperity nebo krize, Česká republika konverguje k vyspělým zemím Evropské unie.

Summary

The aim of this thesis was to find out what financial resources are available to the Czech Republic from the European Union and the subsequent aim was to evaluate convergence of the development levels of the Czech Republic and the EU 15 countries. The first part described relevant policies and funds of the EU and provided necessary background for the following part of the thesis. The second part focused on an analysis of the amount of financial resources that is allocated to the Czech Republic and the ability of the Czech Republic to use them. The third part of this thesis used information from the previous chapters to assess the extent of the convergence between the Czech Republic and the EU 15 countries. Three main factors were used to do so, specifically real convergence, nominal convergence and the Human Development Index. Real convergence was assessed based on gross domestic product per capita data and it brought clear findings. GDP per capita in both absolute and relative terms shows faster growth in the Czech Republic than the EU 15 average and it can therefore be stated that the levels come together, i.e. there is real convergence between the two. Nominal convergence was evaluated using exchange rate between the Czech crown and the euro, price level indices and inflation rate. Within the observed timeline the Czech crown appreciated to euro by about one quarter and the overall price level in the Czech Republic increased from about one half of the level in the EU 15 to close to 70 %. It can therefore be claimed that it comes to nominal convergence between the two observed units. To assess convergence based on criteria different from those typically used to evaluate convergence, the Human development index was analyzed. The results were clear for both product and non-product based index. The Czech Republic demonstrated faster improvement in the index over the observed years than EU 15 average and this was the case even for particular countries that have ranked worse than the Czech Republic from the beginning and are therefore considered to be less developed than the Czech Republic. Ten years after the Czech Republic became a member state of the European Union it can be stated that despite the Czech Republic is not able to use all the resources that are available from the EU, the development level is getting closer to the EU 15 average and there is a clear convergence between the Czech Republic and the EU 15 countries.
