POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Pešková**

Jméno: **Jana**

NÁZEV PRÁCE: **Konvergence České republiky k Evropské unii**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Kučerová**

Jméno: **Irah**

Pracoviště: IPS - KMV

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 2

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

^{*)}Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Předkládaná práce je snahou o analýzu reálné konvergence české ekonomiky k průměru EU, podpořená 9 tabulkami, ovšem výsledek není zcela jednoznačný. A to nejen díky diskutabilním výsledkům, jejichž měření ani nemůže být objektivní (měnový kurz, inflace, vývoj GDP atd.), což autorka nemohla vůbec ovlivnit, ale studentka v závěru vůbec nereflektuje explicitně stanovenou hypotézu a výzkumnou otázku, byť implicitně na ně odpovídá.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 V závěru píšete, že ČR není schopna dosáhnout na všechny potenciální zdroje RU - proč ne? Jmenujte hlavní důvody.
5.2 v Úvodu jste formulovala hypotézy, na něž jste v závěru explicitně neodpovídala - jak tedy dopadla jejich verifikace?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 9. 6. 2014

Podpis: _____